Ad Amplissimum Magistratum Libere Regale Civitatis Zomboriensis  …….. ………. 
Dominos Dominos et Patronos Gratiosissimos
Humilima Instantia
Introserta supplicantis
Super visu reperto in Andrea Scharcsanszky  formata per Dominum Carolum Re-
isinger Civitatis Batsiensis Chyrurgum difficultates  soluuntur punctis sequentibus et 
quidem

1. Desiderata e Capite Patientis prefati fragmenta cranii extra controversiam 
produci.

2. Ad objectum Taxa chyrurgica Torkossiana? Factum in specificatione mea 
excessum refellendum dictam Taxam in autentico suo per D. dificultantem 
producendam esse quippe  pro vulnere Laesi cum conquassatione 30. Ex-
presse florenos exposcentem.

3. Ad pretensam medicamentorum in Curationem Cranii adhibitorum spec-
ificationem regeritur ipsam prefatam taxam citra ullam adhibitorum me-
dicamentorum fiendam mentionem quippe fatigium curantis et remedia 
supra memorata summa deponenda jam esse dignum, prasumentem, ta-
lis modi difficultantis inconsiderate desideratam specificationem simplicit-
er refellere et cassare. Quasi vero, si quod Arcanum curandi remedium mihi 
esset, cum eodem D.  Raizingero etiam esset communicandum. Denique

4. Difficultanti sciscitanti, num ictus cultri ad cavitatem corporis internam 
penetrasset, negative respondetur; nihilo secius, cum vulnus tale ex regulis 
et praxi Anathomica lethale esset, curam ejusdem vilem nullatenus fuisse. 
Profundum vero fuisse illud, et culter et indusium vulnerati suprafati Pa-
tientis omnino esse demonstratura.

Per me Antonium Merkl Civitatis chyrurgum
Antonius Merhl Civitatis Chirurgum visum repertum et mercedem presente

Amplissime Magistratus Domini Domini gratiosissimi
Quod iteratis vicibus coram Amplissimo Magistratu ratione substrato specificationis 
per me curatorum patientum prodire debeam; omnino rubori ducerem, si Amplissimi 
Magistratus aquanimitatem minus haberem cognitam.
In me quovis gremialis Apothecarius sui, erga insumta medicamenta exconsenta-
tionem ex mea specificata summa, 43 florenorum, mihi obveniente fiendam sibi; Cum 
illa consulta mihi vix pretium prossitorum dictis patientibus victualium remaneret.
Supplex instarem Amplissimo Magistratui, quatenus in promemorata specificatione, 
medicamenta, per me erga paratam coemta non nisi subintellecta idem Amplissimus 
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Magistratus velit et ……………… pro memoratum vero Apothecarium citra summa 
mihi obvenientis diminutionem excontenturo. Qui in reliquo pro illa gratia imploro 
omni cum venerationis cultu persevere.

Amplissimi Magistratus
Humillimus servus Antonius Merkl Chyrurgus

Ad Amplissimum Magistratum Libera Regale Civitatis Zombor et dominos dominos 
Singulariter Colendos
Humillima instantia

Super viso reperto Domini Antonii Merkl Civitatis Zomboriensis Chyrurgi in Andrea 
Sarcsanski inhabitatore Bacseniensi die 30a Aprilis 1775 confecto sequentes exponun-
tur difficultates et quidem:

1. Exponit D. Merkl quod in Capite Fragmenta Cranii repererit, interim hoc 
probare ab invisis esset absurdum, nisi produxerit fragmenta, insuper 
autem, dato, eo ut fragmenta Cranii repererit pro fatigio tamen, et adhibi-
torum medicamentorum speciebus exponit ad florenos 30, quia vero taxa 
chyrurgica = Torkosina In tantum semet extenderet in similibus seu  pro le-
sione cranii ut Curans fatigium suum desummere posit in 8, 10 vel ad sum-
mum 12 florenos. Jam autem cum dominus Merkl nimium excederet hanc 
taxam chyrurgicam, imo quod plus esset adhibitas medicamentorum spe-
cies in curationem cranii, nullas specifice exponeret, ad eoque hoc difficult-
anti

2. Exponit dominus Merkl, quod supranominatus Sarcsanski cultro lesus sit 
inter costas primas spurias id tamen Dominus exponens non dilucidat ut-
rum ictus ille ad cavitatem corporis penetraverit, igitur hic difficultas surgit 
si ad cavitatem corporis interni non pervenit, esse hanc curam chyrurgicam 
vilem adeoque si Lesio seu cultri ictus usque cavitatem corporis non pene-
travit praetensio est, magna in specificatione exponenti exposita, hoc itaque 
restat ut superetur difficultas producat Dominus exponens tam cultrum, 
quo ictus datus est, quam et ……… supranominati Sarcsanszki.

Itaque dum duxe exponerem difficultates responsum et replicas a Domino Merkl 
praestolor
Zombor 30a Junii 1775. M Carolus Reissinger…..  ……..comidus chyrurgus

Quoad specificationem medicamentorum, ex Apotheca Zomboriensi in curam ampu-
tata manus Joannis Berkovics Civitatis Zombor panduronis per Antonium Merkl, Civ-
itatis chyrurgum, adhibitorum difficultantur sequentia: et quidem

1. Difficultatur Oxi  mel squilliticum bis acceptum
2. Difficultatur oleum Therebuntur Ter acceptum
3. Difficultatur denominatum vinum medicatum sex dictum spatio adhibitum  

….. Pro sarcsa…..lis adhibitorum
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4. Difficultatur Rosali Laxans semel adhibitorum
5. Difficultatur mercurius praecipitatus ruber inquinque Lotonesus acceptisse 

quoad quantitatem multum percepisse
6. Balsamus Koppaive difficultatur Pro Pem divialuos
7. Difficultatur species Aperiti: cum ……………….. folia senne binis vicibus, 

mauna binis vicibus et denique in toto binis vicibus species aperitiv cum 
…………. Adhibita

8. Difficultatur essentia Lignorum cum balsamo Koppaive
9. Difficultatur Pillulae mercuriales
10. Difficultatur Laudanum opiatum quoad quantitatem acceptum in una 

Drachma et semi Praespecificatos medicamentorum species non method-
ice applicari potuerunt, pro 1o, pro 2o autem ……… supradictus Banduro 
secundum factam eis exsplicationem nihil similis sumpsisse

Difficultantur  sequential quoad specificationem chyrurgi Antonii Merkl in medica-
mentis unde allatis et quidem:

1. Exponit D. Antonius Merkl quod in defectu Apothecae Zomboriensis me-
dicamenta pro tribus fluis 36…… attuleris, locum tamen unde et per quem 
allata et quanti comparata, imo neque speciem medicamentorum denomi-
nat, sed solum generice loquitur  adeoque hoc ilucidandum restat.

2. Idem D. chyrurgus Antonius Merkl in In Instantia sua ad A. Magristra-
tum porrecta exponit quidem optime qualia pericula prometuenda post 
amputationem manus, attamen recte  sibi contrarium hoc in merito loqui-
tur, dum nimirum in sua specificatione exponit quod eidem Patienti dictim 
perduas medias vini praestiterit quod contra omnem methodum medico-
rum et chyrurgorum practicatum exstitit, dum taliter eidem patienti vino 
inservierat.

Super taliter excussis et ruminatis medicamentorum speciebus, per Antonium Merkl 
Civitatis Zomboriensis Chyrurgum in amputationem manus adeoque in cura Joan-
nis Berkovics adhibitis per me infrascriptum admittentis difficultatibus, hisce testor 
et recognosco medicamenta, qua difficultata superius haberentur non industria et arte 
chyrurgica, adeoque methodice applicata non sunt (esse)  in cujus rei fidem hacce sub-
scribo. ………Zombor 30a Junii 1775
M Carolus Reissinger  …………….. Chyrurgus

Amplissime Magistratus Domini Domini gratiosissimi!
Requisitus pauco ab hinc tempore nomine Amplissimi Magistratus specialiter a 
Dominis ……………. Nicolao Parcsetics Actuali Libera Regaleque Civitatis Zombor 
judice meritissimo  ac Josepho Markovics ejusdem civitatis senatore  dignissimo ut 
ad eorundem expensas in cuncta cura in Joanne Berkovics civitatis pandurone et An-
drea Sarcsanski inhabitatore Bacseniensi a Domino Merkl civitatis chyrurgo, exercita 
ejusdem et specifica(ti)onem et medicamentorum adhibitorum tam in quantitate uti 
et qualitate speciem investigarem moram gesturus itaque ac magis …… petito ……. 

Acta hist. med. stom. pharm. med. vet. / 2023 / 42 / 2 / 19–63

25

dominorum magistratualium obsequitus modestia qua par est. Difficultates caetero-
quin A. Magistratui cognitas sincere nulloque livore ductis exposui quas etiam clarissi-
mus …………. Bacsiensis …………….. dominus Josephus Bernardus de Gregori non 
solum non reprobavit, quin insuper nimium in quantitate et qualitate medicamen-
ta applicatorum excessum declaravit prout in autentico claret delendo: Qui si scripto 
dat super re ab A. Magistratu consultus fuerit indubie uberiorem, clarioremque rela-
tionem  cunctum causa prosentis concerneret facturus est: Has tamen Difficultates ut 
verbis ejusdem domini Merkll in replica ad eas facta …………… ut ………….. nul-
lasque, ac injustas recognoscit, nec hisce furiosi animi finis insuper prout sub………..  
A. et D  signata attestata comprobant et ……………..  et nullius frugis dominem com-
pellare attentavit; Qua super dehonestatione publice facta cum tantum pro honore, 
quantum pro vita excubandum si dolorose ad A. Magistratum pro satisfactione recur-
ro; quatenus dehonestans condigna statutaque ……… 57. 1723 et ……… 722a delicti 
pena in emenda lingua afficiatur, eam sic retrata……. Castigat…. condicat ac demum  
si …..stis super difficultatibus dubium quodpia D. Merkl conciperet, adigatur, ad ef-
fective deponendos 100 florenos quos et ipse lubens volens que totidem parabo sic…..
ad jacta? utilitatis facultatem, et mea exposita difficultates, ejusque specificatio medic-
amentorum, ex replica ad praeattactas dificultates censuranda submittantur. Qui Jugi 
cum veneratione persisto.
A, Magristratu
Humillimus servus  Carolus Rajzinger Chyrurgum Cottensis et Casalis Apatinens

Ad presentem Instantiam  in Senatu perlectam determinatum Est:
Partibus A. et J. in figura Judicii personaliter constitutis, ac ita …….anditis, siquidem 
pars J. expo(si)onem …………. Non nequaret, quiminus …………. Quoque confir-
maret, adeoque citata….. legum censura legitime  Substarnenda esset, quia tamen pars 
eadem  J. testante notarietate publica solvendorum soluitionis fundo destitueret; Hinc 
eadem partem J. viginti quatuor horarum aresto afficiendam decernitur. 
expensas quod 2 ………… 18 ………… parti A. adiudicari  
Actum in Senatu Zomboriensi die 5. 7.... 1775.
Per Magistratum Libera Regale Civitatis Zomboriensis

Praesentem instantiam eo fine communicat: cum Antonio Merkll quatenus ad intros-
erta expositionem scripto respondere velit pro die 5a 7….. 1775…. In figuram Senatus 
Consessuri pro socis matutinis compariturus secus partis comparentis ad instantia ju-
ris ordo servabique Senatu Zombor die 29a Aug. 1775.
Extradat per me Joannem …………….  …………Civitatis vice notarius
Ad Amplissimum Libera Regaleque Civitatis Zomboriensis Magistratum ….. ……… 
Dominos Dominos Singulariter Colendos
Humilima instantia
Supplicantis Domini Rajzinger in puncto dehonsetationis contra Antonium Merkl ex-
porrecta
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Ad contexas per Carolum Reisinger, quoad medicamentorum factam abs me specifica-
tionem difficultates, sat ex eo ……………  quod citra uberiorem status patientis Joan-
nis Perkovits Civitatis Zombor Pandoronis considerationem essent formata, memora-
tu difficultatnti licet nullatenus respondere obligarer ex caussis
1. Non me factu D. Difficultanti nec ejusdem contubernio subesse, ipsum que in 

praejudicium contubernii mei Szegedinensis ad res meas se ……….. adeo.
2. Non me ejusdem examini, taceo in causa qua chyrurgica sub ob noxium ab eo-

dem difficultante provocari posse receptura fors mea aut cura ordinem glosatura 
vel taxaturo quippe ex dictamine legum nostrarum res disputabiles ad universi-
tatem Tyrnaviensem a Sua Majestate Regia gratis et erga nullam taxam nobis res-
olutam pro decisione finali  submittenda sunt.

3. Patientem nec ex parte Camerae, nec Comitatus fuisse; ideoque citra notariet-
tem meam a supra fato D. Raisingero inlueris ejusdem aperitionem contra leges 
chyrurgicas haec illegaliter esse factam immo non necessariam ex eo 

4. Quod supra memoratus partem, post praelapsas sex septimanas dies que criti-
cos superatos ex omni periculo liberatus fuisset; ex eoque extra graviorem agri-
moniam constitutus quod ad plictum D. Reisinger exspotiari jam potuerit. Gus-
tu Tamen Amplissimi Magistratus Gremialis ac in gratiam ejusdem A. Magistra-
tus sequentem replicam apologeticam concitatam ad pretensas difficultates punc-
tatum regero et quidem ad

5. Quo ad difficultatum oximelsquiliticum D. difficultam contra anatomiam fallitur 
expers qualibus viis post passas alterationes amputationem excipientes et quan-
tum defectum pati debuevit pectus patientis.

6. Quoad difficultatum oleum Therebintine fallitur difficultans non distinguens ab 
………. Astatem partes post amputationem arterias quippe venas  musculos etc 
etc ad putrefactionem ex sententia profesoris Schaars  Schmiedt et Aeiszter accen-
dentem.

7. Alibi quia ……… Scharcsanszkis adhibitum
8. Prater propter difficultans dicat in qua materia medica legerit amputatum ob-

structiones alui patientem laxatius uti non posse.
9. Ex eo quod mercurium in quinque lothonibus praescripsisem non sequitur male-

que concludit difficultam, me etiam tantum seu patienti adhibuisse praeterea vero 
notandum eundem antiquum et post exhalatas vires debiliorem copiosius statu se 
vulneris poscente, fuisse accipiendum, non obstante quod res dicitas de eodem 
mercurio apud me huc dum reperibilis sit.

10. Alibi: quia ad specificationem pertinet Hajdonis alterius.
11. Quoad difficultatas species aperitiv: majores videtur ignorare difficultam materiae 

medicae paragraphum 8am et chyrurgicae 6um 50am sub …….. de amputationi-
bus et praescriptionem dieta beneficium natura tanquam primum amputatum cu-
randi argumentum per predictas species promonere innucentes.

12. Alibi: quia ad specificationem Hajdonis pertinent alterius.
13. Alibi: in specificationem Hajdonis alterius
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14. Quoad laudanium opiatum ex eo quod ad semel in una drachma et semi accepis-
sem, non concludat difficultans tandundem me supra fatu patient adhibuisse pro 
una dosi: hoc enim tentato interfectus fuisset extra controversiam. Per reflex-
ionem non D. difficultantem Tartari Emerici quadam vice unam unciam accepisse 
in prete ex eo conclusurus, eundem tantumdem etiam una dosi patienti appli-
casse. Caeterum  praeservative apud me residum deperibile est. Quod vero saepe-
dictus difficultans in oggestino suo subjecerit praespecificatas medicinas method-
ice summi non potuisse, ex eoque idem quod patiens meus nihil similis sumsisse 
dicatur, conjicere; falsum idem jam ex eo esse apparet, quod medicamentorum 
praesenter jam distinetio abs me esset facta, alias predictum difficultatem in an-
tispecificatoria ejusdem confusorum. Quati vero etiam Hajdo idem inter medici-
na quod piam dignoscere noverit. Caeterum 

15. Ad oggesta quaestionem denominandi locum et personam unde scilicet et per 
quem quaedam medicamenta essent allata et qualia illa nihil respondeo sicut nec 
dictus difficultans immo nullus chyrurgorum idem fecerit: sufficit saepe attac-
tu…. Patientem, in defectu hujatis apothecae non subministrantis desiderata per 
me medicamenta, minime aqua fontana in gravioribus alterationibus ejusdem 
perservatum et curratum fuisse. Et

16. Quoad difficultatam duarum medicarum vini tenuioris dictim post tam patien-
ti potionem difficultanti respondetur 1o idiotismum in hoc passio eundem red-
olere, quod inter dies criticos, quibus patienti talismodi bono potio aqua perfu-
sa subministrabatur: et reliquos securos quibus patiens extra periculum lethale 
constitueretur, nullam distinctionem faciat, factum id asserens contra omnem 
methodum medicorum et chyrurgorum ineptissime. Cum 2o e contra Claris Hoff-
man asseneret pro majore chili  dilutione generosiora quoque vina Campaniense, 
Burgundiense et Tokajense, esse administranda patienti. 3o distinguendum porro 
difficultanti saepefato intra nationem et nationem Germanicam quippe et Hun-
garico Rascianicam, quamlibet dijetam longo usu sibi adscitano seu per ex aequo 
exposcentem. Certe nullam vel saltem parciorem dicto patienti praestiturus po-
tionem omne cum stomacho vinaria potioni adsueto corporis vires exhussiset, 
gravioris proin agrimoniae seus futurus. Licetne hac quidem dijeta dictus patiens 
contentatus, allato clam pro cognatus vino  saepe copiosiore se ingurgitavet, ob si-
miliaque tentata, abs me reprehensus et coauctatus, ficta alia qua querela, a cura 
mea degener factus est.

17. Quibus ita regesti et hi ulcis difficultatibus Caroli Rajzinger excussiset rumina-
tis, finali de super aequo Accademico judicio et decisione peremtinae ejusque J.  
…………… civitatis Tyrnaviensis medicae presentem apologiam meam, per al-
tefatum A. Magistratum, substispatorio suo sigillo submitti ac promuneri esslag-
tam? Et humillime eidem A. Magistratui recommendans per que cum venera-
tione persisto.

A, Magistratus
Humillimus servus Anton Merchl chyrurgus
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Praesenti replicam perlecta existente determinatum est. Eamdem replicum domi-
no Rajzinger re……… ac eo sine communicari quatenus si quid in obviis Habet; pro 
uberiori rei dilucidacione repromere Ne gravetur. In Senatu Zombor….. die ……. 
Aug. 1775.
Extradatum per me Stephanum Csoha judicus civitatis ................

Regestina apologetica super pretensis difficultatibus quoad specificationem medica-
mentorum Jovan Perkovits Pandonronis Zomboriensis
Per introserto N.  ………………

Amplissime Magistratus Domini Domini Gratiosissimi!
Certo persuasus, ab alienationem Laesi patientis Hajdonis apud me a prima Majis 
usque ad decimam quintam mensi Junii curati non citra notorietatem ejusdem Am-
plissimi Magistratus, factam  fuisse; humillime per eundem Amplissimum Magistra-
tum pro hic, et num informari, instatem, quibus nam vel rationibus, vel via ductos 
idem Amplissimus Magistratus, talis modi patientis ultrone an curam, tertio cuidam 
commisisset; Cum in contrarium facti, sequentes, praesentari possint ac debeant ra-
tiones. Et quidem.

1. Quod praefatus patiens ad latus meum, omni desiderabili sedulitate, secun-
dum consuetas anatomice leges curatus, curae, quae post amputationem 
membranam consequi solent, pericula. Lethalius, velut febrem vulnerari-
am, gangrenam, et hemoragium, verbo potiorem partem superaverit, bre-
vissimo, quod residuum est, tempore, plenarie restituendus. Ut adeo sim-
plicissima qouque vetularum applicatura vulneri; jam  curando sufficiens 
sit futura.

2. Quod praedicta patientis ab alienatio post habito mihi qua civitatensi haic 
Viennae, vero examinato, et approbato, ne post, 23 annos: Regimentali cui 
Millenae amputatationem resanctiones semper felicissime cessissent, chiru-
rgo, summum praejudicium aeque ac respectrum Curialicet  magis quidem 
eo, quod uni in literaturum N. Ssanbio?, nec probato, nec exercito praefatus 
patiens esset assignatus. 

Quibus officiose representatis causis eidem A. Magistratui humillime porro instarem 
quatenus chirurgum quem placeret Regiminis stabulem, dicerem autem szent Maria 
Erga expensas praesumtivas hucce accessere, idem Amplissimus Magistratus digna-
retur num quid, errorem circa curationem vulneris Lesi abs me esset commissum re-
vissurum ne fors in contrarium administrando judicio populus pre concepta, de me 
opinione sinistra, ultro nec curae meae prorsus diffideut. Qui in reliquo jugi cum ven-
eratione emorior.
Amplissimi Magistratus
Humillimus servus Anronius Merkli civitatis chirurgus
Ad Amplissimum Magistratum Libere Regale Civitatis Zomboriensis Titt. Titt. Dom-
inos Dominos et Patronos Gratiosissimos
Humillima Instantia 

Acta hist. med. stom. pharm. med. vet. / 2023 / 42 / 2 / 19–63

29

Introserti supplicntis

Specificatio Andream Szarszanski concernentem
                                                                                  F     …..     
Pro conquasatione granii Unacum vulnere – 30  -
Pro curatione lateri vulneris                               - 5 –
Pro repositione eluxati humeris                        - 3 –
Pro intertentione una cum victu et cura           - 9,, 36
                                                            Summa F 47,, 36x

Antonius Merckel chyrurgus
Consumpta medicamenta
1. Ad panduronem civitatis Merhl medica.... accepit     15
………….                                                                                 5
2. Ad Andrain Sharcsansky                                                   5 // 25 f
3. …… positio redi…. Ad 25 florenos …….. quod disintensata visuras congnas-
sati cranis puncta non sit tum quod apud torhassiam simul vulnus ad ….. inplicem 
classem reducat ideo medicus presenti locu…. Habet. 
Specificatio Andream Szarszanski concernentem ex ……………….